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Úvod

S 21. stoletím přišel trend více se zajímat o společnost, a jaký dopad na ni mají činnosti

firem. Mnoho odborníků se domnívá, že společenská odpovědnost se postupně stává

jednou ze zakotvených oblastí fungování každé úspěšné a konkurenceschopné firmy. Je

to potěšující především proto, že aktivity spojené se společenskou odpovědností firem se

stále pohybují v rovině dobrovolnosti. Firmy musí pochopit, že i přesto že společenská

odpovědnost není jejich povinností, je dobré dívat se na ni jako na příležitost.

V rámci konceptu společenské odpovědnosti na sebe firmy přebírají spoluodpovědnost

za blaho a udržitelný rozvoj společnosti a současně očekávají zachování ziskovosti. Jedná

se o dva různorodé cíle, které se dle mínění některých odpůrců vzájemně neslučují. Firmy

věnující se až příliš společenské odpovědnosti se mohou odchýlit od svého primárního

cíle a důvodu jejich existence. Je tedy nezbytné, aby aktivity spojené se společenskou

odpovědností firmy byly korigovány a měly smysl i význam a přinášely požadovaný

pozitivní dopad na celou společnost.

Cílem této diplomové práce je zpracování stručného úvodu do problematiky společenské

odpovědnosti firem, dále představení vybrané organizace, jakož i významu konceptu

společenské odpovědnosti v jejích aktivitách. Zásadní kapitolou celé práce je nevržení a

realizace dílčího výzkumu zaměřeného na poptávkovou stranu daného trhu konkrétně na

obecnou populaci jakožto spotřebitele či zaměstnance. Výsledky daného výzkumného

šetření jsou následně shrnuty, vyhodnoceny a prezentovány. Na základě nabytých

informací a získaných údajů jsou v závěru práce formulována vhodná doporučení pro

zvolenou firmu, kterými může do budoucna vylepšit nebo doplnit své stávající aktivity

spojené se společenskou odpovědnosti a jejich prezentaci, aby podpořila rozvoj nejen

společnosti ale i rozvoj sebe sama.

Snahou je navrhnout taková doporučení, která pomohou zvolenou firmu nasměrovat

vhodným směrem, který se bude shodovat se současnými i budoucími trendy v oblasti

společenské odpovědnosti. Takovým směrem aby image a postoj dané organizace byly

pozitivně vnímány všemi zainteresovanými stranami od dodavatelů, přes zákazníky až po

regionální organizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce má za cíl zpracování stručného úvodu do problematiky společenské

odpovědnosti firem (Corporate Social Responsibility – dále též CSR), vymezení způsobu

implementace CSR a následné tvorby reportu. Dále je zde přiblížen dosavadní vývoj

CSR, který byl zaznamenán na území České republiky, doplněný o předpověď trendů,

které dle odborných názorů mohou v probíhajícím roce nastat. Teoretická část práce je

zakončena vymezením dílčího výzkumu, který je primární výstupem praktické části této

práce.

1 Úvod do problematiky společenské odpovědnosti firem

Společenská odpovědnost firem je dynamicky se rozvíjející oblast, která se s příchodem

21. století stala globálně diskutovanou problematikou. Na to, co si pod pojmem

společenská odpovědnost firem, který je hojně rozšířen také pod svou anglickou zkratkou

CSR, představit, přináší odpověď následující kapitola.

1.1 Význam pojmu společenská odpovědnost firem

Společenská odpovědnost firem je poměrně široká oblast, která je jen stěží definovatelná

tak, aby byla plně vymezena šíře celého konceptu. Doposud neexistuje jednotná definice,

která by byla univerzálně akceptovatelná. Hlavní příčinou je skutečnost, že společenská

odpovědnost firem je založena na dobrovolnosti a nemá striktně vymezené hranice. Tím

vzniká prostor pro širokou diskusi a různorodost interpretace a to především ze stran

jednotlivých zájmových skupin tzv. stakeholderů. (Kašparová a Kunz, 2013)

Základy konceptu společenské odpovědnosti firem byly položeny roku 1953 americkým

ekonomem Howardem R. Bowenem prostřednictvím jeho knihy „Social Responsibility

of the Businessman“. (Kašparová a Kunz, 2013) Kniha neobsahuje krátkou a výstižnou

definici, ale na základě poznatků z ní se A.B.Caroll pokusil ve svém článku pro In

Business and Society shrnout Bowenovo chápání CSR a ve své snaze dospěl k následovné

definici:

„Společenská odpovědnost firem – jedná se o závazky podnikatele uskutečňovat

takové postupy, přijímat taková rozhodnutí, nebo následovat takový směr jednání, které

je žádoucí z hlediska cílů a hodnot naší společnosti.“ (Caroll, 1999, s. 270)
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Jak už bylo řečeno, doposud neexistuje univerzální definice společenské odpovědnosti

firem. Avšak obecně se v chápání pojetí CSR odkazuje na transparentní obchodní

praktiky, které jsou založeny na etických hodnotách, dodržování právních požadavků a

respektování lidských komunit a životního prostředí. (Wieland, 2017)

Pro ukázku, jak různorodě může být společenská odpovědnost vnímána různými

stakeholdery a v různých časových obdobích, je dále uvedeno několik příkladů ze snah o

představení daného konceptu či přímo z pokusů o tvorbu obecně akceptovatelné definice

CSR.

Myšlenka společenské odpovědnosti firem předpokládá, že firma či organizace

nemá jen ekonomické a právní závazky, ale také určité povinnosti vůči společnosti, které

tyto závazky přesahují.

(McGuire, 1963)

Společenská odpovědnost je kompetencí osob, které se rozhodují přijmout

opatření, která chrání a zlepšují blaho společnosti jako celku společně se svými vlastními

zájmy.

(Davis a Blomstrom, 1975)

„CSR je dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do

každodenních firemních operací a interakcí s firemními stakeholdery.“

(Evropská unie, 2001, s. 1)

„CSR je řízení obchodní činnosti takovým způsobem, který naplňuje či předčí

etická, právní, komerční a společenská očekávání od businessu.“

(Kotler, 2005, s. 3)

„CSR představuje kontinuální závazek podniků chovat se eticky a přispívat

k ekonomicky udržitelnému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšení kvality života

zaměstnanců a jejich rodin, stejně tak jako lokální komunity a společnosti jako celku.“

(WBSCD, 2009)

1.2 Oblasti CSR

Základní pojetí oblastí CSR vychází z tzv. tripple bottom line neboli linie tří pilířů.

Obrázek 1 níže je grafickým znázorněním těchto tří pilířů tak, jak je chápou a prezentují

ve své knize Liběna Tetřevová a kolektiv (2017). Tyto pilíře jsou také často označovány

jako tzv. „3P“ – profit (zisk), people (lidé), planet (planeta). (Tetřevová, 2017)
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 První pilíř představuje ekonomickou odpovědnost firmy. Do této kategorie lze

zařadit činnosti jako je transparentní podnikání, uplatňování principů dobrého

řízení, rozvíjení pozitivních vztahů se stakeholdery apod.

 Druhý pilíř představuje sociální odpovědnost firmy, která sestává

z odpovědného jednání vůči veřejnosti a vůči zaměstnancům. Některá literatura

tento pilíř rozděluje na dvě samostatné skupiny – sociální odpovědnost ve vztahu

vůči veřejnosti a sociální odpovědnost ve vztahu k zaměstnancům.

 Třetí pilíř představuje environmentální odpovědnost firmy, kam spadá

především snaha o minimalizaci negativního dopadu firmy na životní prostředí.

(Tetřevová, 2017)

Obrázek 1: Oblasti společenské odpovědnosti firem

Zdroj: Tetřevová, s. 22, 2017

Toto vymezení CSR pilířů lze dále modifikovat a rozčlenit ho na pět pilířů, jak je k vidění

na obrázku 2 dále. Toto členění na pět pilířů vychází z nejčastěji používaných aspektů při

snaze o definování CSR konceptu.

Prostřednictvím analýzy různých výkladů CSR se Alexandrovi Dalsrudovi (2008) v

jeho práci „How Corporate Social Responsibility is defined: an Analysis of 37

definitions“ podařilo vymezit pět základních oblastí, které se v ním analyzovaných

definicích CSR vyskytovaly nejčastěji, přičemž alespoň tři z nich se vyskytovali v 97%

zaznamenaných definic. Proto lze usuzovat, že i přes mnoho rozdílností jsou tyto definice

mezi sebou v souladu. (Kašparová a Kunz, 2013)
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Tetřevová a kolektiv (2017) uznávají stejných pět oblastí jakožto modifikované pojetí

komponent CSR:

 Ekonomická odpovědnost, která spočívá v zajištění užitečných výrobků a služeb


[…]


odpovědný a druhý není, kterého byste zvolil/a? (všechny ostatní podmínky by byly

u obou shodné)

- Společensky odpovědného

- Společensky neodpovědného

- Nevím

20) Pokud byste si mohl/a vybrat ze dvou zaměstnavatelů, kdy jeden je společensky

odpovědný, ale nabízí nižší plat a druhý není společensky odpovědný, ale nabízí

vyšší plat, kterého byste zvolil/a? (všechny ostatní podmínky by byly u obou shodné)

- Společensky odpovědný a nižší plat

- Společensky neodpovědný a vyšší plat

- Nevím

21) Jakými možnostmi může firma nejlépe informovat své zaměstnance a širokou

veřejnost o svém společensky odpovědném chování?

- Výroční zprávy

- Webové stránky

- Newslettery (podnikové noviny)

- Akce pro veřejnost

- Etikety na produktech

- Informační letáky

- Články v novinách

- Veletrhy

- Sociální sítě

- Šeptanda (word of mouth)

- Jiná (napište odpověď)

22) Co vnímáte jako největší problémy v současném podnikatelském prostředí?

- Klamavá reklama

- Nedodržování zákonů

- Nedodržování smluv a dohod

- Okrádání

- Znečišťování životního prostředí

- Neodvádění daní nebo sociálního a zdravotního pojištění

- Nedodržování kvality

- Diskriminace

- Nepoctivost

- Finanční podvody

- Únik informací

- Finanční podvody

- Korupce

- Střet zájmů

- Zneužívání zaměstnanců

- Jiná (napište odpověď)

23) Vybaví se Vám nějaká společensky odpovědná firma? Jaká?

24) Jaká odvětví by se dle Vašeho mínění měla společenskou odpovědností nejvíce

zabývat?

- Zemědělství, lesnictví, rybářství

- Těžba a dobývání

- Zpracovatelský průmysl

- Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizace vzduchu

- Stavebnictví

- Velkoobchod a maloobchod

- Doprava a skladování

- Ubytování, stravování a pohostinství

- Informační a komunikační činnosti

- Peněžnictví a pojišťovnictví

- Činnosti v oblasti nemovitostí

- Administrativní a podpůrné činnosti

- Veřejná zpráva a obrana

- Vzdělávání

- Zdravotní a sociální péče

- Kulturní, zábavní a rekreační činnost

- Jiná (napište odpověď)

25) Jaká odvětví dle Vašeho mínění v současnosti nejlépe ovládají aktivity spojené se

společenskou odpovědností?

- Zemědělství, lesnictví, rybářství

- Těžba a dobývání

- Zpracovatelský průmysl

- Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizace vzduchu

- Stavebnictví

- Velkoobchod a maloobchod

- Doprava a skladování

- Ubytování, stravování a pohostinství

- Informační a komunikační činnosti

- Peněžnictví a pojišťovnictví

- Činnosti v oblasti nemovitostí

- Administrativní a podpůrné činnosti

- Veřejná zpráva a obrana

- Vzdělávání

- Zdravotní a sociální péče

- Kulturní, zábavní a rekreační činnost

- Jiná (napište odpověď)

26) Jaké je Vaše pohlaví

- Muž

- Žena

27) Do jaké věkové kategorie patříte?

- 15 – 24

- 25 – 34

- 35 – 44

- 45 – 54

- 55 a více

28) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- Základní

- Středoškolské

- Vysokoškolské

Příloha C: Etický kodex člena A-CSR

Abstrakt

CÍSAŘOVÁ, Pavlína. Uplatnění společenské odpovědnosti firem. Plzeň, 2018. 85 s.
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Uvedená diplomová práce zpracovává problematiku uplatnění společenské odpovědnosti

firem. Práce je započata teoretickým vymezením dané oblasti, pojmů a principů.

Pozornost je dále směrována k implementaci příslušného konceptu do firemní strategie,

tvorbě reportu a shrnutí historie daného konceptu v ČR až po předpokládané trendy. Na

teoretický základ navazuje praktická část práce. V této části je zpracováno stručné

představení vybrané firmy, jakož i analýza jejích CSR aktivit. Nejdůležitějším přínosem

práce je dílčí výzkum, který byl realizován v podobě dotazníkového šetření a je primárně

zaměřen na postoje obecné populace jakožto spotřebitelů a zaměstnanců. Výstupy tohoto

šetření jsou následně přeformulovány do tvrzení, která lze aplikovat na obecnou

populace. Na základě informací získaných rešerší odborné literatury a adekvátních

internetových portálů v kombinaci s uskutečněným dotazníkovým šetřením jsou v závěru

práce nastíněna tři doporučení pro zvolenou firmu, kterými může firma do budoucna

vylepšit nebo doplnit své stávající CSR aktivity a jejich prezentaci.
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Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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The present diploma thesis deals with the issue of corporate social responsibility. The

thesis is started with a theoretical definition of a given area, concepts and principles.

Attention is also directed to the implementation of the relevant concept in a company

strategy, the creation of a report and a summary of the history of the given concept in the

Czech Republic up to the expected trends. The theoretical basis is followed up by the

practical part of the thesis. In this part a brief introduction of selected company is

processed, which is followed up by the analysis of its CSR activities. The most important

contribution of this thesis is partial research, which was realized in the form of

questionnaire survey and is primarily focused on attitudes of the general population as

consumers and employees. The outcomes of this survey are then reworded into statements

that can be applied to the general population. On the basis of the information obtained

from literature researches and adequate internet portals in combination with the

questionnaire survey, three recommendations for the chosen company are outlined at the

end of the thesis, which the company can use to improve or complement its existing CSR

activities and their presentation.