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Hodnotitel — vedoucí práce: Ing. Jan Petrtyl, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství l :

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3
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velmi dobře

Předkládaná práce je zaměřena na téma společenské odpovědnosti firem (CSR). Autorka v textu

odpovědně uvádí jak hlasy podporující, tak kritizující tento koncept a dodává, že je to právě kritika, co

”nás činí lepšími”. Při studiu textu práce se čtenáři v řadě případů dere na mysl teze ”TO přece není

společenská odpovědnost, ale normální chování poctivého podnikatele či firmy.” Odhlédnuto od výše

uvedeného nelze přehlížet existenci a rozvoj konceptu CSR i v České republice (na čemž má nemalou

zásluhu i bývalá pracovnice právě KMO, Ing. Mádlová). Shodou okolností je právě podání přihlášky

Daikin Industries Czech Republic, s. r. o. do Asociace společenské odpovědnosti, o. p. s. jedním

z autorkou navrhovaných opatření. Teoretický úvod je zpracován poctivě s odkazy na tuzemskou i

zahraniční literaturu. Na některých místech bych přesto očekával lepší podložení daných tvrzení

pomocí odkazů na konkrétní čísla. Praktické části dominuje vlastní výzkum, jehož bází bylo

dotazníkové šetření a jeho interpretace. Je škoda, že autorka nepřistoupila k vyžití alespoň základních
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statistických metod (podrobnější filtrování, zkoumání dílčích závislostí apod.). S ohledem na velikost
vzorku je ambiciózní vztahovat výsledky šetření na celou populaci (...), nicméně jistou vypovídací
hodnotu provedený výzkum má. Je škoda, že spolupráce s katedrou měla rezervy — zejména jde o
termín prvního představení práce vedoucímu. Práci hodnotím jako velmi dobrou s možností vylepšení
hodnocení při obhajobě s ohledem na její průběh.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

l. Jaké jsou hlavní důvody vzniku ”organizované podoby” CSR?

2. Je podle Vás lepší přístup ”obyčejného poctivého podnikatele” nebo firmy, která
investuje peníze do marketingové komunikace a zdrazňuje, že je společensky odpovědná?

3. Z jakého důvodu je pro zkoumanou společnost povinné tvořit nefinanční report?

V Plzni, dne 20. května 2018 odpis notitele